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1 Uvod

Strategie boje proti socialnimu vylou¢eni na obdobi 2016—-2020 oznacuje socialni vylou¢eni
jako jeden z ,kliovych socialnich problému nasi spoleénosti‘ (Utad vlady CR, 2016, s. 5) a
jeho koncepéni feSeni v souvislosti s regionalnimi disparitami vnima jako ,jeden ze zasadnich
ukold socialni politiky Ceské republiky* (Ufad vliady CR, 2016, s. 6). Agentura pro socialni
zaclenovani proto pfipravila novou Metodiku pro posouzeni rozsahu socialniho vylouceni
v tzemi. (Lang & Matousek, 2020) Cilem metodiky je umoznit popis a srovnani obci a jinych
uzemnich jednotek na zakladé souboru indikatora, které zachycuji rizné dimenze socialniho
vylou€eni. Oproti dosavadnimu mapovani socialné vyloucenych lokalit umoziuje
administrativni charakter vyuzivanych dat kazdoro¢ni aktualizaci vystupl ve formé aktualnich
informaci o stavu socialniho vylougeni v CR a také srovnani jeho vyvoje v éase. Podrobny
popis a nasledna analyza rozsahu a vyvoje socialniho vylouéeni je nutnou podminkou pro
realizaci ,informovanych politik® (evidence-based policy) v oblasti socialniho zaélefiovani
jednak na narodni urovni a jednak na lokalni urovni, které specificky reaguji na konkrétni mistni
situace a jejich podminénosti.

Predkladana zprava je praktickou aplikaci Metodiky pro posouzeni rozsahu socialniho
vyloudeni v tizemi se zacilenim na Ustecky kraj. Pfinasi deskriptivni i analytické informace o
rozsahu socialniho vylou€eni na nékolika uzemnich urovnich: obcich, SO ORP, mistnich
akénich skupinach apod. Zprava vychazi z poslednich aktualnich dat, jimiz jsou data za rok
2018 (v pfipadé osob v exekuci k 31. 12. 2017).

Samotna metodika stejné jako tato zprava (v€etné zprav pro dalsi kraje) vznikly v ramci
projektu ,Systémové zajisténi socialniho zaélenovani“ (CZ.03.2.63/0.0/15-030/0000605)
realizovaného Odborem pro socialni za&lefovani Ministerstva pro mistni rozvoj CR.

2 Dimenze socialniho vyloucéeni a jeho indikatory

Socialni vylouéeni se jako stav projevuje vytésnénim jednotlivcl i celych skupin na okraj
spole€nosti, kdy je jim omezovan nebo zamezen pfistup ke zdrojum, které jsou jinak ostatnim
¢lenum spoleénosti dostupné. (Ruzicka & Tousek, 2014, s. 121) Stav, resp. rozsah socialniho
vylouceni je sledovan prostiednictvim indikatorl pokryvajici dimenze chudoby, vylouceni
z bydleni, vylouéeni z oficialniho trhu prace, vylouceni ze vzdélavani a dimenzi
zadluzenosti. (Lang & Matousek, 2020) Sada zvolenych indikator(, ktera je pevné zakotvena
i v narodni soustavé indikatorl pro vyhodnocovani pokroku v oblasti potlacovani chudoby a
socialniho vylouceni (srov. Sirovatka et al., 2013), je validni a robustni, tzn., Ze kombinace
indikatoru je vzajemné konzistentni a pokryva zasadni aspekty konceptu socialniho vylouceni.
Seznam indikatort (v€éetné uvedeni zdroje dat a jejich popisu) je nasledujici:

1) Prijemci prispévku na zivobyti (zdroj dat: MPSV)
= Prijlemcem prispévku na Zivobyti (PnZ) se mize stat domacnost, jiz ztistava na Zivot
méneé nez Castka zivobyti (soucet zivotniho minima ¢lent domacnosti), ktera vy€erpala
jiné moznosti pro zvyseni pfijmu a prokazuje snahu o zvySeni pfijmu vlastni praci.
(Trlifajova et al., 2018, s. 2)
2) Prijemci prispévku na bydleni (zdroj dat: MPSV)
» Prfijemcem pfispévku na bydleni (PnB) se muze stat domacnost, ktera vydava vic nez
30 % (v Praze 35 %) pfijmu na pokryti nakladi na bydleni.
3) Osoby v exekuci (zdroj dat: Exekutorska komora CR)
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= Osoba, proti niz je vedeno jedno &i vice exekuénich fizeni.
4) Dlouhodobé nezaméstnané osoby (zdroj dat: Urad prace CR)
= Osoba potencialné ekonomicky aktivni je vedena v evidenci uchaze€u o zaméstnani
(UoZ) Ufadu prace déle nez 6 mésicu.
5) Predc¢asné odchody ze systému zakladniho vzdélavani — bézné tridy (zdroj dat:
MSMT)
= Osoba (2ak) ukonéuje povinnou $kolni dochazku v systému zakladniho vzdélavani v 7.
nebo 8. ro¢niku, a to v dusledku jednoho nebo dvou propadnuti. Indikator se vztahuje
pouze k béznym tfidam, tzn., Ze nejsou zahrnuty osoby (Zaci) pfed€asné ukondujici
povinnou $kolni dochazku ve specialnich tfidach. Specialni tfidy byly z indikatoru
pred¢asnych odchodl vyfazeny, protoze zafazeni zakl do téchto tfid je podminéno
celou fadou duvodu, které nezbytné nesouviseji se socialnim znevyhodnénim.
Predevsim jde o duvody spojené se zdravotnimi handicapy Zaku.

3 Meéreni socialniho vylouéeni — indikatory a index

Jednotlivé indikatory jsou vyhodnocovany zvlast, pficemz zakladni uroven (jednotku) analyzy
predstavuji obce. V souladu s Metodikou identifikace lokalit rezidencni segregace (Sykora et
al., 2015, s. 11) je kazdy z indikatort nahlizen ze tfi odliSnych, avSak doplfujicich se Uhla
pohledu uzemni koncentrace: (1) absolutni pocet, (2) relativni podil a (3) lokalizaéni
kvocient. Perspektiva absolutnich poétd vyjadfuje velikost potencialni cilové skupiny pro
mistni politiky socialniho zaclefovani; perspektiva relativniho podilu potencialni cilové skupiny
na celkovém poctu obyvatel obce vyjadiuje miru strukturalniho ovlivnéni celkové situace a
moznosti rozvoje obce; a lokalizaéni kvocient zohledriuje odliSnost relativniho podilu obce od
primérné situaci v kraji, v némz se obec nachazi, ¢imz je nepfimo tematizovano riziko
stigmatizace obce z divodu vétSiho rozsahu socialniho vylou¢eni v porovnani s jeho okolim.

Na pfikladu exekuci ilustrovano, je méfen (1) absolutni pocet osob v exekuci v dané obci, (2)
podil osob v exekuci na celkové populaci v dané obci, (3) pomér mezi podilem osob v exekuci
na celkové populaci v dané obci vuci souctu podilu osob v exekuci na celkové populaci v
pfisluSném kraji dané obce a podilu osob v exekuci na celkové populaci v republice, pficemz
soucet podill je z dUvodu vazeni délen dvéma. LokalizaCni kvocient tedy indikuje, nakolik se
situace v dané obci li§i od svého kontextu (zohledhujici prumérnou situaci v kraji a republice).

Aby bylo mozno sadu v$ech indikatoru v jednotlivych perspektivach vyhodnotit zjednodusenym
zpusobem, pro kazdy indikator a kazdou jeho perspektivu byly stanoveny dvé prahové hranice
— viz Tabulka 1. V pfipadé absolutniho po&tu se hranice stanovuji s ohledem na pfitomnost
dostate€né pocetné cilové skupiny pro realizaci mistnich politik socialniho zaélefiovani. VySe
prahu u jednotlivych indikatort odrazeji, zda se ten ktery indikator vztahuje k jednotlivci (napf.
v pfipadé exekuce) nebo k domacnostem, véetné vice€lennych domacnosti (pfispévek na
bydleni a na Zivobyti). Dale se do jeho stanoveni promita obvykla naro¢nost intervence pro
feSeni dil€iho problému (intervence dluhového poradenstvi sméfujici k podani insolvenéniho
navrhu vs. dlouhodoba podpora navratu na trh prace v systémech prostupného
zameéstnavani). U relativniho podilu se prvni hranice zpravidla pohybuje mirné nad
celorepublikovym prumérem, druhy prah se pak pohybuje nad celorepublikovym primérem s
pfi¢tenim jedné smérodatné odchylky. Stanoveni hranic u lokalizaéniho kvocientu pak sleduje
logiku nasobku prumeérného zatizeni v tom kterém indikatoru v republice, resp. kraji.



Tabulka 1 — Prahové hodnoty pro jednotlivé indikatory a jejich tri perspektivy (r. 2018)

absolutni pocet relativni podil LQ

1.prah  2.prah 1.prah 2.prah 1.prah 2. prah
osoby v exekuci 100 200 12 18 1,8 2,5
pfispévky na bydleni 40 80 2,1 3 1,8 2,5
pfispévky na zivobyti 30 60 0,9 1,7 1,8 2,5
dlouhodobé& nezaméstnani 40 80 1,4 2,5 1,8 2,5
prfed€asné odchody 6 12 5 12 1,8 2,5

Zdroj: vlastni zpracovani

Obci je za prekrocéeni kazdého prahu udélen jeden bod. Za kazdy indikator tak miize
obec obdrzet od nuly do Sesti bodt. Obdrzeni nula bodl znamena, Ze v daném indikatoru
obec zatizena neni (pfipadné v komparaci s ostatnimi obcemi jen velmi malo), v pfipadé
obdrzeni Sesti bodu to znamena, Ze v daném indikatoru je obec zatizena velmi.

Pro vyhodnoceni celkového rozsahu socialniho vylou€eni byl sestrojen tzv. index socialniho
vylouéeni. Hodnota (sumaéniho) indexu socialniho vylouéeni je vysledkem prostého souctu
bodu v té které obci za vSechny indikatory. Rozsah hodnot se proto pohybuje v rozmezi 0
az 30 bodu, kdy 30 bodu indikuje maximalni rozsah socialniho vylouéeni v obci (obec
prekrocCila vSechny prahové hodnoty ve vSech indikatorech) a 0 naopak indikuje minimalni
rozsah socialniho vylouéeni (obec nepiekroéila ani jednu prahovou hodnotu)."

" Vice o vypocetnim modelu indexu socialniho vylou€eni viz (Lang & Matousek, 2020).
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4 Souhrnné vysledky

4.1 Celkovy rozsah socialniho vylouéeni v Usteckém kraji

Celkovy rozsah socialniho vylouceni je vyjadfeny prostfednictvim indexu socialniho vylouc¢eni
zadné zatizeni socialnim vylou€enim) az 30 (velké zatizeni socialnim vylouc¢enim). Z dlvodu
prehlednosti pouzivame v této sekci prezentaci hodnot indexu ve &tyfech kategoriich: 0 az 1
bod, 2 az 7 bodu, 8 az 11 bodl a 12 az 30 bodd.

Celkova situace obci CR v roce 2018 byla nasledujici: 3344 obci obdrzelo 0 az 1 bod, 2395
obci 2 az 7 bodu, 300 obci 8 az 11 bodu a 219 obci 12 az 30 bodU. Z hlediska celkového poctu
obci v CR tak skérovalo 53,4 % obci v kategorii 0 az 1 bod, 38,3 % obci v kategorii 2 az 7
bodu, 4,8 % obci v kategorii 8 az 11 bodu a 3,5 % obci v kategorii 12 az 30 bodu.

PFi zaméreni se na obce ULK, jichZ je celkem 354, 81 obci obdrzelo 0 az 1 bod, 199 obci 2 az
7 bodu, 36 obci 8 az 11 bodu a 38 obci 12 az 30 bodu. Srovnani podilu obci dle kategorii
indexu ULK vGgi celkovému stavu v CR ukazuje, Ze zatizeni ULK bylo vyrazné vy$si — obce
s 8 a vice body tvofily v pfipadé ULK 20,9 % ze vSech obci, zatimco v pfipadé CR 8,3 % ze
vSech obci. Vice viz Tabulka 2.

Tabulka 2 — Index socialniho vylouéeni pro r. 2018
Pocet obci - % podil obci Pocet obci- % podil obci

Bodové rozpéti ULK -ULK CR -CR
0az1 81 22,9 3344 53,4
2az7 199 56,2 2395 38,3
8 az 11 36 10,2 300 4.8
12 az 30 38 10,7 219 3,5
CELKEM 354 100 6258 100

Zdroj: vlastni zpracovani

Kartografickou vizualizaci po¢tu obci ve zvolenych kategoriich indexu nabizeji Mapa 1 a Mapa
2.



Mapa 1 — Index socialniho vylouéeni pro r. 2018
Kategorizace bodu indexu, vé.
poctu obci
0az 1 (N obci = 3344)
2 a2 7 (N obci = 2395)
[0 8az 11 (N obci = 300)
I 12 a2 30 (N obci = 219)

Zdroj: vlastni zpracovani

Mapa 2 - Index socialniho vylouéeni pro r. 2018 v obcich Usteckého kraje
Kategorizace bodu indexu
(v€. poctu obci)
0-1 (N obci = 81)
2-7 (N obci = 199)
I 8-11(Nobci=36)
I 12 - 30 (N obei = 38)

1Lito't'n‘éﬁée o 7

Zdroj: vlastni zpracovani

Pro srovnani situace ULK s dalSimi kraji slouzi Tabulka 3 a Tabulka 4. Prvni tabulka obsahuje
pocty obci v jednotlivych kategoriich indexu, druha tabulka jejich podily. Nejvy$$i pocet obci
v kategorii 8 a vice bodu byl pravé v ULK (74 obci), nasledovaly STC (67 obci) a MSK (58
obci). Z hlediska podilu této kategorie obci byl jejich nejvyssi vyskyt v KVK (~ 23 %), ULK



(~ 21 %) a MSK (~ 20 %); naopak nejnizsi zastoupeni bylo v JHM, PAK a VYS (shodné ~ 4
%).Tabulka 3 — Index socialniho vylou€eni pro r. 2018 v krajich — pocty obci

Tabulka 3 — Index socialniho vyloué€eni pro r. 2018 v krajich — pocty obci

N obci- Nobci- Nobci- Nobci-| CELKEM

Kraj 0az1 2az7 8az11 12az30| N obci
JHC 327 258 25 14 624
JHM 360 282 21 10 673
KHK 257 167 16 8 448
KVK 30 74 9 21 134
LBK 103 73 20 19 215
MSK 156 86 26 32 300
OLK 188 163 26 25 402
PAK 267 163 19 2 451
PLK 231 226 31 13 501
STC 674 403 40 27 1144
ULK 81 199 36 38 354
VYS 453 226 19 6 704
ZLK 217 75 11 4 307
CR 3344 2395 300* 219 6258

Zdroj: vlastni zpracovani

* Do této kategorie byla zapocitana i Praha.

Tabulka 4 — Index socialniho vylouceni pro r. 2018 v krajich — podily obci

% podil % podil % podil % podil

obci - obci - obci - obci - % podil | CELKEM
Kraj 0az1 2az7 8az11 12az 30 | CELKEM | N obci
JHC 52 41 4 2 100 624
JHM 53 42 3 1 100 673
KHK 57 37 4 2 100 448
KVK 22 55 7 16 100 134
LBK 48 34 9 9 100 215
MSK 52 29 9 11 100 300
OLK 47 41 6 6 100 402
PAK 59 36 4 0 100 451
PLK 46 45 6 3 100 501
STC 59 35 3 2 100 1144
ULK 23 56 10 11 100 354
VYS 64 32 3 1 100 704
ZLK 71 24 4 1 100 307
CR 53 38 5* 3 100 6258

Zdroj: vlastni zpracovani

* Do této kategorie byla zapocitana i Praha.
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4.2 Rozsah socialniho vylouéeni v obvodech obci s rozsifenou

pusobnosti a na izemi mistnich akénich skupin
Na pocty obci ULK ve zvolenych kategoriich indexu je mozné se podivat i optikou jeho SO
ORP - viz Tabulka 5 a Tabulka 6. Nejvice obci v kategorii 8 a vice bodu bylo v SO ORP Teplice
(9 obci), Kadati (8 obci), Litvinov (7 obci), Zatec (7 obci) a Rumburk (7 obci); naopak nejméné
takovych obci vykazovaly SO ORP Lovosice, Roudnice nad Labem, Bilina a Varnsdorf.
V téchto SO ORP byly shodné 2 obce v kategorii 8 a vice bodu.

Tabulka 5 — Index socialniho vylouéeni pro r. 2018 v Usteckém kraji — poéty obci

N obci -
Nobci- Nobci- Nobci- 12az CELKEM

SO ORP Qaz1 2az7 8az11 30 N obci
Bilina 2 4 2 8
Décin 4 25 2 3 34
Chomutov 4 17 2 2 25
Kadan 4 7 4 4 19
Litoméfice 11 24 3 2 40
Litvinov 2 2 3 4 11
Louny 10 27 2 2 41
Lovosice 11 19 1 1 32
Most 6 6 3 15
Podborany 7 4 11
Roudnice nad Labem 18 13 2 33
Rumburk 5 1 6 12
Teplice 2 15 5 4 26
Usti nad Labem 6 14 1 2 23
Varnsdorf 4 2 6
Zatec 1 10 6 1 18
ULK 81 199 36 38 354
CR 3344 2395 300 219 6258

Zdroj: vlastni zpracovani
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Z hlediska podilu obci v kategorii 8 a vice bodu meély nejvyssi podil SO ORP Litvinov (63 %),
Rumburk (58 %) a Kadan (42 %).

Tabulka 6 — Index socialniho vylouéeni pro r. 2018 v Usteckém kraji — podily obci

% podil % podil % podil % podil
obci-0 obci-2 obci-8 obci-12 | % podil | CELKEM

SO ORP az1 az7 az 11 az 30 CELKEM | N obci
Bilina 25 50 0 25 100 8
Décin 12 74 6 9 100 34
Chomutov 16 68 8 8 100 25
Kadan 21 37 21 21 100 19
Litoméfice 28 60 8 5 100 40
Litvinov 18 18 27 36 100 11
Louny 24 66 5 5 100 41
Lovosice 34 59 3 3 100 32
Most 40 40 0 20 100 15
Podborany 0 64 36 0 100 11
Roudnice nad Labem 55 39 6 0 100 33
Rumburk 0 42 8 50 100 12
Teplice 8 58 19 15 100 26
Usti nad Labem 26 61 4 9 100 23
Varnsdorf 0 67 0 33 100 6
Zatec 6 56 33 6 100 18
ULK 23 56 10 1 100 354
CR 53 38 5 3 100 6258

Zdroj: vlastni zpracovani
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Pocty obci dle ¢ty zvolenych kategorii indexu v MAS? plisobicich na Uzemi ULK nabizi

Tabulka 7. Nejvice obci v kategorii 8 a vice bodu mély ,MAS Vladaf, o.p.s.“ (17 obci), ,MAS
Cesky sever, z.s.“ (12 obci) a ,LAG Podralsko, z.s.“ (11 obci). V&echny tyto MAS zahrnuji obce
nachazejici se na Uzemi rlznych kraja. V pfipadé ,MAS Vladar, o.p.s.“ se jedna o ULK, KVK
a PLK, ,MAS Cesky sever, z.s.“ zahrnuje obce z ULK a LBK a ,LAG Podralsko, z.s“ pak z LBK,
STC a ULK.® Naopak nejméné obci v dané kategorii registruji ,MAS Podfipsko, z.s.“, a ,MAS
Labské skaly, z.s.“, jez maji shodné 2 obce.

Tabulka 7 — Index socialniho vylouéeni pro r. 2018 v MAS Usteckého kraje — poéty obci

N obci -
Krajska Nobci- Nobci- Nobci- 12az | CELKEM

MAS pusobnost MAS 0az1 2az7 8az11 30 N obci
LAG Podralsko, z. s. LBK + STC + ULK 25 26 7 4 62
MAS CINOVECKO o. p. s. ULK 1 3 3 1 8
MAS Ceské stredohoti, z.s. ULK 6 25 2 34
MAS Cesky sever, z.s. ULK + LBK 4 25 2 10 41
MAS Labskeé skaly, z.s. ULK 5 23 1 1 30
MAS Nadégje o.p.s. ULK 6 7 4 5 22
posiienzaeil  ux 1 x5 s |
MAS Vladar o.p.s. ULK + KVK + PLK 4 32 12 5 53
MAS Podfipsko, z.s. ULK + STC 18 10 1 1 30
SERVISO, o. p. s. ULK 22 46 2 3 73
CR - jen obce v MAS 3168 2249 271 177 5865
CR - véechny obce v CR 3344 2395 300 219 6258

Zdroj: vlastni zpracovani

2 PFi posuzovani rozsahu socialniho vylou¢eni na tzemi jednotlivych MAS je nutné brat v potaz, ze
vysledky nejsou zcela komplementarni s rozsahem problému v SO ORP. Kromé toho, ze izemi MAS
obvykle zahrnuje obce z rliznych SO ORP, nebo dokonce prekracuje hranice jednotlivych krajl, tak
MAS nezahrnuji tzemi velkych mést, jejichz pocet obyvatel €inil k 1. 1. 2014 vice jak 25 000 obyvatel
(viz napt.: Ministerstvo zemédélstvi, nedatovano, s. 10). V Usteckém kraji se jedna o mésta Usti nad
Labem, Most, Teplice, D&€in a Chomutov. Celkem neni v ULK do MAS zapojeno 48 obci, kromé
jmenovanych velkych mést, je to dalsich 43 obci. Z hlediska poc¢tu obyvatel jde o rliznorodé obce, od
Litvinova az po sidla s nékolika desitkami osob s trvalym pobytem.

3 Mnohé obce spadajici do téchto MAS se nachazeji v tzv. vnitfnich perifériich — na hranicich krajd a ve
velké vzdalenosti od krajskych mést, coZ ovliviiuje miru socialniho znevyhodnéni jejich obyvatel (srv.
Bernard & Simon, 2017).
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5 Diléi dimenze indexu socialniho vylouéeni v Usteckém kraji
Jestlize skala indexu nabyva hodnot 0 az 30, kazda z jeho péti dimenzi (osoby v exekuci, PnB,
PnZ, dlouhodobé nezaméstnani a ptedéasné odchody) je v indexu zastoupena pétinou bodu.
Jinak feceno, kazda z péti dimenzi muze nabyvat u té které obce hodnot 0 az 6 bodu.
Obsahem nize uvedenych podkapitol je vyhodnoceni jednotlivych dimenzi v obcich ULK
z hlediska bodového skére a dale vyhodnoceni dimenzi v SO ORP a MAS z hlediska podilt a
absolutnich poétu.

5.1 Osoby v exekuci
V dimenzi ,osoby v exekuci“ obdrzelo 0 bodl 158 obci ULK, 1 az 2 body 123 obci, 3 az 4 body
64 obci a 5 az 6 bodu 9 obci — viz Tabulka 8. Kartografické zpracovani nabizi Mapa 3.

Tabulka 8 — Pocty obci v dimenzi ,,osoby v exekuci“ pro r. 2018
Osob. v exekuci - bodové rozpéti
0 1az2 3az4 5az6 CELKEM N obci
ULK 158 123 64 9 354
CR 4719 1096 387 56 6258

Zdroj: vlastni zpracovani

Mapa 3 — Obce Usteckého kraje v dimenzi ,,osoby v exekuci® pro r. 2018
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Dle jednotlivych SO ORP ULK byl nejvy$si pocet osob v exekuci v SO ORP Chomutov
(15046), Most (13806) a DécCin (10300); naopak nejnizsi pocet téchto osob byl v SO ORP
Podborfany (1914), Lovosice (2562) a Roudnice nad Labem (3183). Celkové v ULK pak bylo
125241 osob v exekuci. Nejvyssi podil osob v exekucich vykazovaly SO ORP Chomutov
(22 %), Usti nad Labem (21,9 %), Most (21,8 %) a Bilina (21,3 %): naopak nejniz$i podil byl
zaznamenan v SO ORP Lovosice (11 %), Roudnice nad Labem (11,7 %) a Litoméfice
(12,4 %). Celkovy podil osob v exekuci byl v ULK 18,2 %. BliZ8i pfehled nabizi Tabulka 9.

Tabulka 9 — Podily a absolutni pocty v dimenzi ,,osoby v exekuci“ na arovni SO ORP

Pocet osob v
exekuci (k 31. 12.

Podil osob v

exekuci (k 31. 12.

SO ORP 2017) 2017)
Bilina 4083 21,3
Dé&cin 10300 15,9
Chomutov 15046 22,0
Kadan 6510 18,0
Litomérice 6139 12,4
Litvinov 6375 20,2
Louny 5259 14,4
Lovosice 2562 11,0
Most 13806 21,8
Podborany 1914 14,5
Roudnice nad Labem 3183 11,7
Rumburk 5182 18,9
Teplice 16443 18,5
Usti nad Labem 21857 21,9
Varnsdorf 2928 17,4
Zatec 3654 16,1

ULK 125241 18,2
CR 862307 9,6

Zdroj: vlastni zpracovani
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Dle jednotlivych MAS pusobicich na uzemi ULK (viz Tabulka 10) byl nejvy$si pocet osob
v exekuci v MAS |MAS Vladaf, o.p.s.“ (11079), ,MAS Cesky sever, z.s.“ (10279) a ,SERVISO,
0.p.s.“ (9619); naopak nejnizsi podet t&chto osob byl v MAS ;MAS CINOVECKO, o.p.s.”
(2842), ,MAS Labské skaly, z. s.“ (3382) a ,MAS Podfipsko, z. s.“ (3788). Nejvyssi podil osob
v exekucich vykazovaly MAS ,MAS Nadé&je, o.p.s.“ (22 %) a ,MAS Sdruzeni Zapadni

svvr

stfedohofi, z.s.“ (11,9 %) a ,MAS Labské skaly, z.s.“ (12 %).

Tabulka 10 — Podily a absolutni poc¢ty v dimenzi ,,osoby v exekuci“ na urovni MAS

Pocet osob v

Podil osob v

Krajska exekuci (k 31. exekuci (k 31.
MAS pusobnost MAS 12.2017) 12.2017)
LAG Podralsko z. s. LBK + STC + ULK 8560 14,1
MAS CINOVECKO o. p. s. ULK 2842 17,4
MAS Ceské stfedohofi, z.s. ULK 4600 11,9
MAS Cesky sever, z.s. ULK + LBK 10279 17,0
MAS Labské skaly, z.s. ULK 3382 12,0
MAS Nadéje o.p.s. ULK 5931 22,0
MAS SdruZeni Zapadni Krusnohofi, z.s. ULK 9144 20,2
MAS Vladar o.p.s. ULK + KVK + PLK 11079 16,0
MAS PodFipsko, z.s. ULK + STC 3788 12,5
SERVISO, o. p. s. ULK 9619 14,6
ULK 125241 18,2
CR 862307 9,6

Zdroj: vlastni zpracovani
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5.2 Prispévky na bydleni
V dimenzi ,PnB* obdrzelo 0 bodl 263 obci ULK, 1 az 2 body 54 obci, 3 az 4 body 31 obci a 5

az 6 bodu 6 obci — viz Tabulka 11. Kartografické zpracovani nabizi Mapa 4.

Tabulka 11 — Pocty obci v dimenzi ,,PnB* pro r. 2018

PnB - bodové rozpéti
1az?2 3az4 5az6 CELKEM N obci

0
ULK 263 54 31 6 354
CR 5523 504 205 26 6258

Zdroj: vlastni zpracovani

Mapa 4 — Obce Usteckého kraje v dimenzi ,,PnB“ pro r. 2018
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Nejvice vyplacenych PnB sméFovalo do SO ORP Usti nad Labem (3558), Most (3231), Teplice
(3209) a Décin (3089); naopak nejméné téchto davek bylo vyplaceno v SO ORP Podborany
(185), Lovosice (413) a Roudnice nad Labem (451). Celkové v ULK bylo vyplaceno 24875
PnB. Pfijemci davky PnB byli z hlediska podilu nejvice zastoupeni v SO ORP Litvinov (5,2 %),
Podborfany (1,4 %), Roudnice nad Labem (1,6 %), Litomé&fice (1,8 %) a Lovosice (1,8 %).
Celkovy podil pfijemct PnB v ULK ¢€inil 3,6 %. Bliz8i pfehled nabizi

Tabulka 12.

Tabulka 12 — Podily a absolutni pocty v dimenzi ,,PnB* na trovni SO ORP
Vyplacenych PnB  Podil pfijemcu
(pramérny mésic  PnB (primérny

SO ORP r. 2018) mésic r. 2018)
Bilina 690 3,6
Dé&cin 3089 4,8
Chomutov 2884 4.2
Kadan 1131 3,1
Litomé&rice 913 1,8
Litvinov 1625 5,2
Louny 1019 2,8
Lovosice 413 1,8
Most 3231 5,1
Podbofany 185 1,4
Roudnice nad Labem 451 1,6
Rumburk 1143 4.2
Teplice 3209 3,6
Usti nad Labem 3558 3,6
Varnsdorf 664 4,0
Zatec 669 2,9
ULK 24875 3,6
CR 185023 2,1

Zdroj: vlastni zpracovani
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Dle jednotlivych MAS pusobicich na uzemi ULK nejvice vyplacenych PnB (viz Tabulka 13)
smérovalo do MAS ,MAS Cesky sever, z. s.“ (2199), ,MAS Vladaf, o0.p.s.“ (1817) a ,SERVISO,
0.p.s.“ (1743); naopak nejméné téchto davek bylo vyplaceno v MAS ,MAS CINOVECKO,
0.p.s.” (448) a ,MAS Labské skaly, z.s." (466). Z hlediska podilu byli pfijemci davky PnB
nejvice zastoupeni v MAS ,MAS Cesky sever, z. s.“ (3,6 %), ,MAS Nadé&je, 0.p.s* (3,6 %) a
byl v MAS ,MAS Ceské stfedohofi, z.s. (1,6 %), ,MAS Labské skaly, z.s.“ (1,7 %), “‘LAG
Podralsko, z.s.“ (1,9 %) a ,MAS Podfipsko, z.s. (1,9 %).

Tabulka 13 — Podily a absolutni pocty v dimenzi ,,PnB“ na Grovni MAS
Vyplacenych Podil pfijemct

Krajska PnB (pramérny PnB (pramérny
MAS pusobnost MAS meésicr. 2018) mésic r. 2018)
LAG Podralsko z. s. LBK + STC + ULK 1164 1,9
MAS CINOVECKO o. p. s. ULK 448 2,7
MAS Ceské stiedohofi, z.s. ULK 623 1,6
MAS Cesky sever, z.s. ULK + LBK 2199 3,6
MAS Labské skaly, z.s. ULK 466 1,7
MAS Nadéje o.p.s. ULK 967 3,6
MAS Sdruzeni Zapadni Kru$nohofi, z.s. ULK 1406 3,1
MAS Vladar o.p.s. ULK + KVK + PLK 1817 2,6
MAS Podfripsko, z.s. ULK + STC 589 1,9
SERVISO, o. p. s. ULK 1743 2,6
ULK 24875 3,6
CR 185023 2,1

Zdroj: vlastni zpracovani
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5.3 Prispévky na zivobyti
V dimenzi ,PnZ“ obdrzelo 0 bodd 230 obci ULK, 1 az 2 body 79 obci, 3 az 4 body 37 obci a 5
az 6 bodu 8 obci — viz Tabulka 14. Kartografické zpracovani nabizi Mapa 5.

Tabulka 14 — Poéty obci v dimenzi ,,PnZ“ pro r. 2018
PnZ - bodové rozpéti
0 1az2 3az4 5az6 CELKEM N obci
ULK 230 79 37 8 354
CR 5223 679 311 45 6258

Zdroj: vlastni zpracovani

Mapa 5 — Obce Usteckého kraje v dimenzi ,,PnZ“ pro r. 2018
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Nejvyssi podet vyplacenych PnZ byl vSO ORP Usti nad Labem (2306), Most (2173),
Chomutov (1522) a Teplice (1453); naopak nejméné davek smérovalo do SO ORP Lovosice
(187), Podborany (210) a Roudnice nad Labem (213). Celkové v ULK bylo vyplaceno 13690
PnZ. Podil pfijemci davky PnZ byl nejvy$si v SO ORP Most (3,4 %), Litvinov (3 %), Rumburk
(0,8 %), Roudnice nad Labem (0,8 %) a Litoméfice (1 %). Celkovy podil pfijemct PnZ v ULK
dosahl vyse 2 %. BlizSi pfehled nabizi Tabulka 15.

Tabulka 15 — Podily a absolutni poéty v dimenzi ,,PnZ* na trovni SO ORP
Vyplacenych PnZ Podil pfijemcu
(primérny mésic PnZ (pramérny

SO ORP r. 2018) mésic r. 2018)
Bilina 328 1,7
Dé&cin 1148 1,8
Chomutov 1522 2,2
Kadan 747 2.1
Litoméfice 486 1,0
Litvinov 946 3,0
Louny 525 1,4
Lovosice 187 0,8
Most 2173 34
Podborany 210 1,6
Roudnice nad Labem 213 0,8
Rumburk 641 2,3
Teplice 1453 1,6
Usti nad Labem 2306 2,3
Varnsdorf 339 20
Zatec 465 2,0
ULK 13690 2,0
CR 79033 0,9

Zdroj: vlastni zpracovani
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Dle jednotlivych MAS plsobicich na Uzemi ULK byl nejvy$si poéet vyplacenych PnZ (viz
Tabulka 16) v MAS ,MAS Vladaf, o.p.s.“ (1351) a ,MAS Cesky sever, z. s.“ (1160); naopak
nejméné davek sméfovalo do MAS ,MAS Labské skaly, z.s.“ (191), a ,MAS CINOVECKO,
0.p.s." (224). Podil ptijemct davky PnZ byl nejvy$si v MAS ,MAS Nadgje, o.p.s.” (2 %), ,MAS
Cesky sever, z. s.“ (1,9 %) a ,MAS Vladat, 0.p.s.“ (1,9 %); naopak nejnizsi podil ptijemci byl
v MAS ,MAS Labské skaly, z.s.“ (0,7 %), ,MAS Podralsko, z.s. (0,8 %) a ,MAS Ceské

stfedohofi, z.s.“ (0,8 %).

Tabulka 16 — Podily a absolutni pocty v dimenzi ,PnZ* na Grovni MAS

Vyplacenych  Podil pfijemcu

Krajska PnZ (pramérny PnZ (pramérny
MAS pusobnost MAS meésicr. 2018) mésic r. 2018)
LAG Podralsko z. s. LBK + STC + ULK 458 0,8
MAS CINOVECKO o. p. s. ULK 224 1,4
MAS Ceské stfedohofi, z.s. ULK 292 0,8
MAS Cesky sever, z.s. ULK + LBK 1160 1,9
MAS Labské skaly, z.s. ULK 191 0,7
MAS Nadéje o.p.s. ULK 551 2,0
MAS SdruZeni Zapadni Krusnohofi, z.s. ULK 666 1,5
MAS Vladar o.p.s. ULK + KVK + PLK 1351 1,9
MAS PodFipsko, z.s. ULK + STC 341 1,1
SERVISO, o. p. s. ULK 788 1,2
ULK 13690 2,0
CR 79033 0,9

Zdroj: vlastni zpracovani
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5.4 Uchazeci o zaméstnani v evidenci déle nez 6 mésicu

V dimenzi ,UoZ evidovani déle nez 6 mésicu“ obdrzelo 0 bodu 167 obci ULK, 1 az 2 body 133
obci, 3 az 4 body 47 obci a 5 az 6 bodl 7 obci — viz Tabulka 17. Kartografické zpracovani
nabizi Mapa 6.

Tabulka 17 — Pocty obci v dimenzi ,,UoZ evidovani déle nez 6 mésicu“ pro r. 2018
UoZ 6+ - bodové rozpéti
0 1az2 3az4 5az6 CELKEM N obci
ULK 167 133 47 7 354
CR 4384 1297 540 37 6258

Zdroj: vlastni zpracovani

Mapa 6 — Obce Usteckého kraje v dimenzi ,,UoZ evidovani déle nez 6 mésict“ pro r. 2018
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Nejvyssi poéty UoZ evidovanych déle nez 6 mésict byly indikovany v SO ORP Usti nad Labem
(2175), Most (1661), Chomutov (1490) a D&Cin (1004); na druhou stranu, nejnizsi pocet téchto
UoZ byl v SO ORP Bilina (197), Roudnice nad Labem (231), Podborany (246) a Varnsdorf
(281). Celkoveé bylo v ULK vedeno téchto dlouhodobé nezaméstnanych 12084. UoZ evidovani
déle nez 6 mésicll byli z hlediska podilu nejvice zastoupeni v SO ORP Most (3,3 %), Zatec
(3,3 %), Usti nad Labem (2,9 %), Chomutov (2,7 %) a Litvinov (2,7 %); nejnizsi podil byl pak
zaznamenan v SO ORP Roudnice nad Labem (1,1 %), Bilina (1,3 %), Teplice (1,4 %) a
Litoméfice (1,5 %). Celkovy podil téchto UoZ byl v ULK 2,3 %. BlizSi pfehled nabizi Tabulka

18.

Tabulka 18 — Podily a absolutni poéty v dimenzi ,,UoZ evidovani déle nez 6 mésicu“ na

urovni SO ORP

Pocet UoZ

Podil UoZ

evidovanych déle evidovanych déle

nez 6 mésicu

nez 6 mésicl

SO ORP (prosinec 2018) (prosinec 2018)
Bilina 197 1,3
Dé&cin 1004 2,1
Chomutov 1490 2,7
Kadan 733 2,6
Litomérice 573 1,5
Litvinov 648 2,7
Louny 551 2,0
Lovosice 295 1,7
Most 1661 3,3
Podborany 246 24
Roudnice nad Labem 231 1,1
Rumburk 453 2,2
Teplice 956 1,4
Usti nad Labem 2175 2,9
Varnsdorf 281 2,2
Zatec 590 3,3
ULK 12084 2,3
CR 92041 1,3

Zdroj: vlastni zpracovani
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Dle jednotlivych MAS pusobicich na uzemi ULK byl nejvys$si pocet UoZ evidovanych déle nez
6 mésicu (viz Tabulka 19) indikovan v MAS ,MAS Vladar, o.p.s.“ (1521), ,MAS Cesky sever,
z.s." (962) a ,SERVISO, o0.p.s.“ (834); na druhou stranu, nejnizsi pocet téchto UoZ byl v MAS
,MAS CINOVECKO, 0.p.s.” (152) a ,MAS Podfipsko, z.s.” (225). UoZ evidovani déle nez 6
mésicu byli z hlediska podilu nejvice zastoupeni v MAS ,MAS Vladaf, o.p.s.” (2,8 %), ,MAS
Sdruzeni Zapadni Krusnohofi, z.s.” (2,2 %), ,MAS Cesky sever, z.s.“ (2,1 %) a ,MAS Nadgje,
0.p.s.” (2 %); nejnizsi podil byl pak zaznamenan v MAS ,LAG Podralsko, z.s.“ (1 %), ,MAS
Podfipsko, z.s.“ (1 %) a ,MAS CINOVECKO, 0.p.s.“ (1,2 %).

Tabulka 19 — Podily a absolutni poéty v dimenzi ,,UoZ evidovani déle nez 6 mésici“ na
urovni MAS

Pocet UoZ Podil UoZ
evidovanych evidovanych
déle nez 6 déle nez 6
Krajska meésicu mésicu

MAS pusobnost MAS (prosinec 2018) (prosinec 2018)
LAG Podralsko z. s. LBK + STC + ULK 480 1,0
MAS CINOVECKO o. p. s. ULK 152 1,2
MAS Ceské stiedohofi, z.s. ULK 443 1,5
MAS Cesky sever, z.s. ULK + LBK 962 2,1
MAS Labské skaly, z.s. ULK 306 1,4
MAS Nadéje o0.p.s. ULK 436 2,0
MAS SdruZeni Zapadni Krusnohofi, z.s. ULK 795 2,2
MAS Vladar o.p.s. ULK + KVK + PLK 1521 2,8
MAS PodFipsko, z.s. ULK + STC 225 1,0
SERVISO, o. p. s. ULK 834 1,6
ULK 12084 2,3
CR 92041 1,3

Zdroj: vlastni zpracovani
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5.5 Predcéasné odchody ze vzdélavani

V dimenzi ,pfed¢asné odchody* obdrzelo 0 bodl 104 obci ULK, 1 az 2 body 133 obci, 3 az 4
body 93 obci a 5 az 6 bodlu 24 obci — viz Tabulka 20. Kartografické zpracovani nabizi Mapa
7.

Tabulka 20 — Pocty obci v dimenzi ,predéasné odchody“ pro r. 2018
Pied. odchody - bodové rozpéti
0 1az2 3az4 5az6 CELKEM N obci
ULK 104 133 93 24 354
CR 3994 1365 784 115 6258

Zdroj: vlastni zpracovani

Mapa 7 — Obce Usteckého kraje v dimenzi ,,pfedéasné odchody* pro r. 2018
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Nejvice pred&asnych odchodl bylo zaznamenano v SO ORP Usti nad Labem (103),
Chomutov (79), Teplice (76) a Most (69); naopak nejméné k pfedéasnym odchodum
dochazelo v SO ORP Podborany (8), Lovosice (10), Roudnice nad Labem (11) a Kadan (15).
V celkovém souctu se v8echny predéasné odchody v ULK tykaly 619 zaku a zacek. Podil
pfed€asnych odchodu byl jako nejvyssi indikovan v SO ORP Bilina (21,6 %), Litvinov (14 %),
Varnsdorf (13,3 %) a Rumburk (12,9 %); naopak nejnizsi byl tento podil v SO ORP Litoméfice
(3,9 %), Roudnice nad Labem (4,3 %) a Kadan (4,4 %). Celkovy podil ochodu byl v ULK 9,1 %.
Blizsi prehled nabizi Tabulka 21.

Tabulka 21 — Podily a absolutni po¢ty v dimenzi ,,pfredéasné odchody* na urovni SO

ORP
Pocet Podil
predcasnych predcasnych
odchodtu (Skolni  odchodu (Skolni

SO ORP rok 2017/18) rok 2017/18)
Bilina 32 21,6
Dé&cin 55 8,0
Chomutov 79 11,2
Kadan 15 4.4
Litoméfice 20 3,9
Litvinov 43 14,0
Louny 21 6,5
Lovosice 10 5,2
Most 69 11,1
Podborany 8 6,2
Roudnice nad Labem 11 4,3
Rumburk 40 12,9
Teplice 76 8,7

Usti nad Labem 103 9,8
Varnsdorf 18 13,3
Zatec 19 8,3
ULK 619 9,1

CR 3328 4,3

Zdroj: vlastni zpracovani
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Dle jednotlivych MAS pusobicich na Uzemi ULK bylo nejvice prfed€asnych odchodl (viz
Tabulka 22) zaznamenano v MAS ,MAS Cesky sever, z.s." (65), ,SERVISO, o.p.s.” (52) a
,MAS Nadgje, o0.p.s.“ (45); naopak nejméné k pfedéasnym odchodum dochazelo v MAS ,MAS
CINOVECKO, o.p.s.“ (6), ,MAS Podfipsko, z.s.“ (11) a ,MAS Labské skaly, z.s.“ (15). Podil
pred€asnych odchodu byl jako nejvyssi indikovan v MAS ,MAS Nadéje, o.p.s.“ (22,7 %), ,MAS
Cesky sever, z. s.“ (11,6 %) a ,MAS Sdruzeni Zapadni Krusnohofi, z. s.“ (10,1 %); naopak
nejnizsi byl tento podil v MAS ,MAS Podfipsko, z.s. (3,3 %), ,MAS Ceské stredohofi, z.s.“
(4,7 %) a ,MAS CINOVECKO, 0.p.s.“ (5,4 %).

Tabulka 22 — Podily a absolutni pocty v dimenzi ,,pred€asné odchody“ na urovni MAS

Pocet Podil
predcasnych predcasnych
Krajska odchodti (§kolni odchodi ($kolni
MAS pusobnost MAS rok 2017/18) rok 2017/18)
LAG Podralsko z. s. LBK + STC + ULK 37 6,6
MAS CINOVECKO o. p. s. ULK 6 5,4
MAS Ceské stiedohofi, z.s. ULK 18 4,7
MAS Cesky sever, z.s. ULK + LBK 65 11,6
MAS Labské skaly, z.s. ULK 15 6,0
MAS Nadéje o0.p.s. ULK 45 22,7
MAS Sdruzeni Zapadni Krusnohofi, z.s. ULK 38 10,1
MAS Vladar o.p.s. ULK + KVK + PLK 41 6,0
MAS Podfripsko, z.s. ULK + STC 11 3,3
SERVISO, o. p. s. ULK 52 9,8
ULK 619 9,1
CR 3328 4,3

Zdroj: vlastni zpracovani
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6 Shrnuti a zaver

Na Uzemi ULK se nachazi 354 obci, které tak tvofi cca 6 % véech obci CR. Prizmatem indexu
socialniho vylouéeni nahlédnuto, 81 obci ULK (23 % obci ULK) obdrzelo 0 az 1 bod, a Ize je
tak povazovat za obce socialnim vylou¢enim neohrozené; 199 obci (56 % obci ULK) ziskalo
2 az 7 bodq, a Ize je proto z hlediska socidlniho vylouc¢eni povazovat za rizikové. Pokud
budeme povazovat hodnoty indexu 8 a vys$si za ukazatel socialnim vylou¢enim ohrozenych
obci, pak se jich na uzemi ULK vyskytovalo 74 (21 % obci ULK). Posledné jmenovana
kategorie obci si rozhodné zaslouzi z hlediska politik socialniho zaélefiovani zvy$enou
pozornost, byt i kategorie rizikovych obci by neméla zUstat upozadéna.

Jestlize ohrozené obce (8 a vice bodu) tvorily 21 % ze vSech obci na uzemi ULK, jednoznacéné
Ize konstatovat, e Ustecky kraj se v komparaci s ostatnimi kraji fadi k nejvice zatizenym. Mezi
nejzatizenéjsi kraje patfily dale Karlovarsky kraj (23 %) a Moravskoslezsky kraj (20 %). Ze
na Uzemi kraju Jihomoravského (4 %), Pardubického (4 %) a Vysociny (4 %); shodné na tom
byly kraje StfedoCesky (5 %) a Zlinsky (5 %).

Vyskyt ohroZzenych obci je v ULK soustfedény jednak v periferiich kraje, napf. v pfihrani¢nich
oblastech vzdalenych od duleZitych center (Sluknovsky vybézek) nebo jde o oblasti v blizkosti
hranic kraji (obce u hranic s Karlovarskym, Libereckym, Plzefiskym nebo Stfedoceskym
krajem). Dale se jedna o byvala centra téZebniho, energetického a chemického primyslu, do
nichz pfichazeli za praci lidé z riznych €asti republiky. Obci s 8 a vice body bylo nejvice v SO
ORP Teplice (9), Kadan (8), Litvinov (7), Rumburk (7) a Zatec (7); naopak v SO ORP Bilina,
Lovosice, Roudnice nad Labem a Varnsdorf se shodné& vyskytuji dvé obce z hlediska
socialniho vylou€eni ohrozené. Nejvyssi podil obci s 8 a vice body se vyskytoval v SO ORP
Litvinov (63 %), Rumburk (58 %) a Kadar (42 %). Co se ty¢e MAS pulsobicich na uzemi ULK,
pak mezi ty nejzatizenéjsi patfily ,MAS Vladar, o.p.s.“ (17 obci v kategorii ohrozena), ,MAS
Cesky sever, z.s. (12 obci v kategorii ohrozena) a ,LAG Podralsko, z.s.“ (11 obci v kategorii
ohrozena).

Na ULK se Ize pro bliz§i detail podivat rovnéz optikou diléich dimenzi indexu socialniho
vylou€eni, kterych je pét (osoby v exekuci, pfispévky na bydleni, pfispévky na Zivobyti,
nezaméstnani déle nez 6 mésicu a pfedéasné odchody ze ZS). Jestlize v kazdé dimenzi mohla
obec obdrzet nanejvySe 6 bodu, pocet obci, které obdrzely v té které dimenzi vice jak 3 body,
je nasledujici: za ,osoby v exekuci* obdrzelo 3 a vice bodu 73 obci, za ,PnB* 37 obci, za ,PnZ*
45 obci, za ,UoZ 6+“ 54 obci a za ,pfed€asné odchody“ 117 obci. Z hlediska celkového indexu
socialniho vylouceni 25 nejzatizenéjSich obci v ULK (nejvice zatizena obec ULK obdrzela 30
bodU, dvacata pata nejzatizenéjsi obec 16 bodu) vykazovalo tento typ kumulace bodu napfic¢
diléimi dimenzemi: 3 a vice bodu obdrzelo v dimenzi ,osoby v exekuci“ 23 obci, v dimenzi
,PnB* 25 obci, v dimenzi ,PnZ* 25 obci, v dimenzi ,UoZ 6+* 22 obci a v dimenzi ,pfedéasné
odchody” 18 obci.

Rozsah socialniho vylou€eni v ULK souvisi zejména s velikosti sidla a jeho polohou v ramci
kraje. ZvySeny vyskyt v8ech péti dimenzi vykazuji SO ORP, v nichZ se nachazeji velka sidla —
pfedevsim pak vySe zminéna prumyslova mésta, z nichz se jich hned nékolik fadilo do prvni
patnactky nejzatizengj$ich obci ULK. Mezi obce, které obdrzely vice nez 20 bod(, patfi Usti
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nad Labem a Most, coz jsou mésta s poltem obyvatel vy§§im nez 60 000, dale Chomutov
s necelymi 50 000 obyvatel a Litvinov, jenz ma pocet obyvatel vy$si nez 20 000. Vzhledem
k tomu neni az tak prekvapujici, Ze tyto SO ORP dominovaly ve vSech sledovanych dimenzich
socialniho vylouéeni.

Vyrazné zatizenym SO ORP byl také Rumburk, kde podil obci s 8 a vice body dosahoval témér
60 %. Hned tfi obce spadajici do SO ORP Rumburk patfily mezi patnact nejzatiZzenéjsich
v ULK. V pfipadé SO ORP Rumburk $lo vSak o mensi sidla do 6 000 obyvatel. SO ORP
Rumburk je pfikladem toho, Zze poloha v perifernim Uzemi je jednim z faktoru, ktery ovliviuje
miru socialniho vylouéeni. Podobné to plati i pro obce ve vnitfnich perifériich, coz jsou v ramci
ULK napfiklad SO ORP Zatec nebo Kadan.

Dil¢i dimenze indexu socialniho vylouéeni naznaduiji, ze jednotlivé SO ORP a obce se odlisuji
v tom, ktera dimenze socialniho vylouéeni je v nich vice zavazna. Napfiklad SO ORP Bilina
ma podil pred&asnych odchodu ze ZS vysoko nad krajskym priimérem (21,6 vs. 9,1), ovéem
u ostatnich indikatori se podily pohybuji zhruba na krajském priméru (dimenze ,osoby
v exekuci“, ,PnZ“ a ,PnB*) nebo i republikovému priméru (dimenze ,UoZ evidovani déle nez
6 mésicu“). Vedle tUzemniho zacileni aktivit na feseni socialniho vylouéeni bude tedy vhodné
podle mistni situace modifikovat také jejich obsahové zacileni (na problematiku oddluzeni,
bydleni, zaméstnanosti nebo podporu vzdélavani).
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7 Pfilohy

Mapa 8 — Dimenze ,,0soby v exekuci“ — podil osob v exekuci v obcich (k 31. 12. 2017)
Procentualni podil osob v exekuci
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s-10
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B 530

Zdroj: vlastni zpracovani

Mapa 9 — Dimenze ,,0soby v exekuci“ — podily a abs. po¢ty v SO ORP (k 31. 12. 2017)
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Zdroj: vlastni zpracovani
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Mapa 10 — Dimenze ,,PnB“ . podil pfijemct v obcich (primérny mésic r. 2018)
Procentualni podil pfijemct PnB
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Zdroj: vlastni zpracovani

Mapa 11 — Dimenze ,,PnB“ — podily a abs. poéty v SO ORP (priimérny mésic r. 2018)
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Zdroj: vlastni zpracovani
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Mapa 12 — Dimenze ,,PnZ* — podil pfijemcu v obcich (primérny mésic r. 2018)
Procentualni podil pfijemci PnZ
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Zdroj: vlastni zpracovani

Mapa 13 — Dimenze ,,PnZ* — podily a abs. poéty v SO ORP (primérny mésic r. 2018)
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Zdroj: vlastni zpracovani
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Mapa 14 — Dimenze ,,UoZ 6+ mésici“ — podil pFijemct v obcich (primérny mésic 2018)
Procentualni podil UoZ 6+
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Zdroj: vlastni zpracovani

Mapa 15 — Dimenze ,,UoZ 6+ mésicli“ — podily a abs. po¢ty v SO ORP (prosinec 2018)
Procentualni podil UoZ 6+
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Zdroj: vlastni zpracovani
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Mapa 16 — Dimenze ,pfedéasné odchody“ — podily a abs. poéty v SO ORP (skolni r.
2017/18)
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Zdroj: vlastni zpracovani
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